Pendidikan dilaksanakan dalam *halaqah*, *majlis at-tadris*, dan *kuttab* (Dahri, 2012).

Kebangkitan madrasah di tempat-tempat lain di Timur Tengah dalam waktu yang tak terlalu lama segera mempengaruhi Haramayn. Menurut sejarawan Taqi al-Din al-Fasi al-Makki al-Maliki (775-832/1373-1428), madrasah pertama di Makkah adalah madrasah al-Ursufiyah yang didirikan pada 571/1175 oleh Afif Abdullah Muhammad al-Ursufi (w. 595/1196) di dekat Pintu Umrah, bagian selatan al-Masjid al-Haram. Madrasah al-Ursufiyah memiliki sebuah *ribath* yang disebut Ribath Abi Ruqaibah. Setahun sebelum Afif al-Ursufi mendirikan sebuah madrasah di Kairo. Sejak

pembangunan madrasah al-Ursufiyah hingga awal abad ke-17 terdapat setidaknya 19 madrasah di Makkah (Lubis, 2012).

Ciri terpenting madrasah-madrasah di Makkah adalah bahwa hampir seluruh madrasah itu dibangun penguasa-penguasa atau dermawan non-Hijazi. Hanya satu madrasah, yakni madrasah al-Syarif al-Ajlan yang dibangun penguasa Majjah, Ajlan Abu Syari'ah (berkuasa 744-77/ 1344-75). Yang terbanyak mendirikan madrasah di Makkah adalah penguasa-penguasa Utsmani, mereka membangun 5 madrasah, yaitu 4 dibangun Sultan Sulayman al-Qanuni dan 1 madrasah dibangun oleh Sultan Murad (berkuasa 982-1003/1574-95) (Lubis, 2012).

Pada waktu dulu, perkumpulan ulama-ulama Nusantara yang belajar di Haramayn dikenal dengan komunitas Jawi, yang disebut *Jamâ'ah al-Jâwiyyîn*, atau *Ashhab Al-Jawiiyin*. Istilah "Jawi", meskipun berasal dari kata "Jawa", merujuk kepada arti yang lebih luas, yakni kepada setiap orang yang berasal dari Indonesia.

Ulama yang paling banyak mengajarnya pelbagai ilmu secara keseluruhannya ialah Sayid Abi Bakr bin Sayid Muhammad asy-Syatha (Abdullah, 2005).

Kyai Mahfuzh menetap di Mekah untuk belajar dan mengajar di sana sampai wafatnya tanggal 1 Rajab 1338/1919. Rekan-rekan sekampungnya yang berangkat ke Mekah banyak yang kembali lagi ke Jawa seperti Kyai Dimiyati, adiknya, dan Kyai Khalil Bangkalan dan mengembangkan pesantren di tempat masing-masing.